Ibid. *Nero cum cæteris*. Hujus mortem quod spectat, post Scaligerum, Pighio doctissime aliis chronologis videtur ad præcedentis olympiadis annum secundum pertinere. De Cornuti ex Silio vide Dionem lib. LXII.

Col. 453. *L. Annaeus Melas*. Constare utunque hoc potest, quidquid Scaligeri videatur, etiam cum Xiphilini, quod superius laudamus, testimonio : siquidem postremus omnium Mella interfectus est. Neque obstant, quod hunc ipsum juxta Taciti rationes putemus jussum interfici anno superiore, sive Neroniani imperii decimo tertio.

Col. 454. *Primus Nero super omnia*. Repetunt vulgo chronologi persecutionis initia ab Urbis incendio, atque eo quidem anno supplicio affectos Petrum et Paulum, contendit cum primis Scaliger, et quinquenni metachronismo peccatum ab Eusebio, tanquam de tripode pronuntiat. Offucias autem facit tum in eo quod incendium Neronianum solido anno anticipat (non

enim, ut putat, Memmio Regulo, et Vergilio Rufo, sed C. Lecanio Basso, et M. Licinio Crasso, excitatum est), tum in eo quod pro veris, quæ sibi plauerunt, credi jubet. Et sunt tamen de martyrii Apostolorum Petri et Pauli epocha sententiæ doctissimorum hominum variæ : atque hæc Eusebii nostri, si quid in his video, tum hypothesei apprime consentanea, tum vulgo receptor jamdiu olim, fortasse etiam verosimilior. Tu in eam rem consule Joannis Pearsonii dissertat. 1, de successione primor. Rom. episcoporum. Accedit proxime Tillemontius quem videsis nota 40 ad vitam Petri, ubi ejus mortem in annum rejecit ære vulg. 66. Baronius, Pererius alique magno numero superiori anno, sive Neroniani imperii decimo tertio, illigant. Alii et primi quidem subsellii chronologi ad præcedentem, sive duodecimum referunt, Pagius, Henschenius, Papebrochius, Toirardus ad Lactant. de mort. persec. cap. 2 ; demum et noster Franciscus Blanchinius : quorum argumenta legere apud eos præstat. Eadem porro die, qua Petrus suffixus est cruci, Paulum securi percussum, vulgo recepta sententia est, quam Scaliger convellere frustra nititur. Cæterum et male, typhothetarum facile mendo, in ejus editione *persecutionem inter Christianos* legitur pro *Christianos*.

Col. 453. *Contra Judæos*. Notatum superius, *Cæstum pro Gessio*, antiquo librorum errore, dici. Vide Josephum de bello lib. II, cap. 14 et 15, Pagium quoque in Baronii annal. lib. I, pag. 50. Loquitur vero juxta ætatis sue morem Hieronymus, *magistrum militiae* Vespasianum vocans, quod munus eo saltem nomine a Constantino primum institutum est. Eodem sensu s. idem interpres infra ad an. Christi 283 Saturninum *magistrum exercitus* appellat.

Col. 453. *Post Petrum*. Non autem a morte Petri, a qua duos tantum annos, tresque fere menses sedit ; sed ab ordinatione sua ante novem ferme annos, per quos Petri vicarius et coadjutor Romanam Ecclesiam rexit. Vide Pagium in breviar. critic. chronolog. in vita Lini. Hoc sensu accipiendus est etiam Epiphanius, qui *duodecim annos* ejus administrationi tribuit, et Bucheriani catalogi auctor, qui menses præterea quatuor, et dies duodecim addit, denique catalogi alii, qui propius ad Eusebii calculos, annos undecim, menses tres, et dies duodecim supputant. Sed cum horum initium ab hoc loco Eusebius repetat, ducaturque

continenter ad octogesimum usque primum Christi, fatendum est temporum atque historiarum seriem perturbari.

Col. 453. *Post Neronem Galba*. A Neronis morte, quam sibi ipse seorsum die 9 Junii, ad Vespasianum imperium (quod utique velim ab idibus Julii subsequentialis anni repetere, cum advivente inter crapulas et libidines Vitellio, ille ab Ægypti prefecto, atque universa Syria, tum a Græciæ atque Illyrici exercitiibus imperator acclamatus est) anni integri spatium interjacet : ut alios præteream, qui a Vitellii nece, qua exeunte anno, sive circa 20 diem decembris contigit, Vespasianii initia auspicantur. Mirum adeo quæ tanto temporis intervallo gesta continentur, ab Eusebio in eundem quo mortuus est Nero, annum conferri et comparari quidem cum eodem 24 et Judæorum laterculo, ut nihil de illo dicam annorum Domini, qui postea ab aliena manu accessit ; denique, quod rei caput est, olympiadis 211 terminum tam longius protrahi, ut anno et dimidio supra reliquas constet, si temporum quæ in historia notantur, rationem habeas. Num ex eo, quod hanc olympiadem loco moverit Nero, distuleritque in annum sequentem, retardarit Eusebius (quod nonnulli quidem faciunt) subsequentium initia ? Certe non primo, ut ille, sed secundo olympiadis 212, Vespasianii imperium repetant vulgo filii chronologorum. Facerent utenique satis objectionibus hisce omnibus vestustiores quedam editiones, in quibus ab hoc loco olympias illa 212 initium sumit, et cum primo Vespasianii, non 23 Judæorum laterculi, sed 26 annus connectitur. Verum alias illo in subsequentibus peccant ; nec scio, num sit ejusmodi recessioni fides adhibenda, cum pari omnes consensu obstant, quibus utimur antiqui mss. libri, Scaligerana etiam, atque hæc omnium diligentissima Ponticaena editio, quam sequimur.

Ibid. *Galba septimo mense*. A die scilicet 16 Junii ad 16 Januarii, ut rationes init Petavii de doct. temp. tom. II, lib. XI, cap. 16. Occisus est autem Galba a prætorianis militibus ab Othone ad eadem animatis, ut Plutarchus, Dio, Tacitus, Suetonius, Xiphilinus tradunt.

Ibid. *Otho tertio regi sui*. Quinimo solidos 95 dies imperasse Othonem, ex Suetonio colligas, quocum facit Theophilus ad Autolyceum lib. III, et Eutropius. Proxime accedit Josephus, qui duos illi dies supra tres menses tribuit. Ta-

citus vero, Zonaras et Xiphilinus solos ei dant dies nonaginta: intulit autem sibi manus Ottho, non apud Bebriacum quidem, ut significare videtur Eusebius (ibi enim Otthoniani fusi sunt), sed Braxillis, quo loco ipse Ottho substiterat, deque suorum clade nuntium accepit, ut constat ex Josepho de bello lib. iv, cap. 9. Bebriacum autem quod spectat, varie nomen hoc scribitur apud auctores in antiquis libris. Apud Tacitum *Bedriacum* obtinet, ut et apud Florum, pro *Bebriaco*, quod aliæ editiones ferebant, atque Orosius legit. Plutarchus et Josephus *Βεβρηακόν* præferunt, quamquam erat apud hunc in antea editis libris, *Φεβρηακόν*, et referente Scalgero, *Βεβρηακόν*. Idem porro Scaliger legit hic *Vetricium*, sed et in uno ms. *Motiacum* invenit, quod nihil habet cognationis cum superioribus. Religiose has persecuti sumus *ποικιλογραφίας*, quod fuisse vicum hunc inter Veronam Cremonamque situm, Tacitus hist. lib. ii, cap. 23, scribat: quamobrem et Victor Shotti Otthonem dicit *Veronensi prælio pulsatum esse*. Hodie, jamque diu olim nullum exstat vicus eius et nominis vestigium apud nos: quem neque in Veronensium ditone atque agro existisse unquam existimo, sed fuisse, ut Plutarchus ait, *πληθὺν Κρημένως*. *Cremonam præzimum*; nam et *πρὸς τῇ Κρημένω*, ad *Cremonam* dimicatum, Dio testatur. Vere tamen dixerit situm *inter Veronam Cremonamque* Tacitus, quod in via Postumia esset a Verona ad Cremonam, neque ei viae aliæ urbes insiderent, ad quarum terminos Bebriaci situm referri commodius posset: cum primis enim rationem viae habuit, quemadmodum et Victor, qui recte adeo *Veronense* illud prælium vocavit, quod commissum in Veronensi via fuerit. Cluverius, quem Cellarius sequitur, supra Olli atque Clusii confluentes constituit, quo ferme loco hodie oppidum est *Caneto*. Quod probare cum aliis argumentis et Taciti verbis, cum tabula Pentingerana nititur, in qua, *Cremonae, de Loriaco XXII, Mantua* . . . ubi emendat, *Cremona, Bedriaco, XXII, Mantua*. Theodoro autem Rychio in animadversionibus ad Tacitum, probabilior videtur Italorum, quam vocat, sententia, *Bedriacum*, oppidum *Binom* existimantium, ad eundem Ollium amnem, sed aliquanto superius jacens. Cumque addat loco laudato Tacitus, eum vicum *duabus jam Romanis cladibus notum*, sentit ipsum nomen *Bina*, quod hodie locus ille nominatur, non obscure hanc sententiam confirmare, a binis olim præ-

liis, quibus identidem imperium ad alium translatum est. Nobis hæc quidem minus aridæ conjectura: videsis tamen quæ ad eam comprobendam multa congerit. Nos in antiquitatibus nostris Veronensibus, quæ vicisimum jam præmuntur in annum, rem latius edisserimus, et acn tetigisse visi sumus.

Col. 435. *Titus Judæa capta*. Ostendimus superius ad primum Agrippæ annum, quæ fuerit Eusebii mens, ut eum Jerosolymorum excidio Agrippa, incoluui suo regno, quin etiam aliquot deinde urbium accessione ampliato, pluribus annis superfuert, hic eum urbis cinere sepeliatur, periunde atque una cum Jerosolymis occubisset. Nempæ quia Judæorum regum scribitur extorere proposuerat generatim sibi: non autem poterat Judæorum adhuc regem agere Agrippa, deletis Jerosolymis, cujus urbis casu Judæorum quoque deletum est regnum. Quæ igitur propria illi erat, tetrarchia aliarumque urbium ditio, minime ad hujus propositum operis pertinebant. Recole quæ uberius sunt supra exposit: Scaliger enim *ἀποβάται*, et cujus minime assecutus est sensum, autorem calumniam et conviciis incessit. Videsis et Basnagium iterum hist. Judæorum lib. i, cap. 13, num. 18 et seqq.

Ibid. *Antiochia secundus episcopus*. Digna lectu habent de patriarchis Antiochenis acta Bolland. tom. IV Julii. Ibi p. Boschius Vallicellanos mss. optime notæ libros, in quibus locus iste Eusebii chronici paulo aliter conceptus est, laudat. Plura de Ignatio ad ejus martyrii annum, Christi 110, dicemus.

Ibid. *Vitellius a Vespasiani ductibus*. Quin et dies quinque supra octo menses positum imperio Vitellium, ex Josephi testimonio, ac rerum apud historicos reliquos serie, fere certum est. Fallitur vero Theophilus lib. iii ad Autolyceum, qui sex tantum menses diesque viginti duos ei tribuit.

Col. 436. VII. *Vespasianus*. Recole quæ dudum de hujus imperii initis dicta sunt. Auctor quippe est Suetonius, a *calendis Julii* (quo die Tib. Alexander prefectus Egypti legiones suas in partem Vespasiani sacramento obstrinxit) *eius principatus diem in posterum observatum*.

Col. 433. *Capitolium Roma incensum*. Anno utique superiori Capitolium incensum est a Vitellianis, qui Flavius Sabinum, Vespasiani fratrem, Domitianum quoque filium aliosque ejus propinquos eo adegerant, atque obside-

bant. Tunc vero inerat Vespasianus principatum ab Egypti legionibus acclamatus: eaque causa est, cur hic statim ab illius assumptione ad imperium ex serie rerum ab Eusebio historia isthæc referatur.

Col. 435. *Titus Judæa capta, etc.* Hæc, *fame et gladio perisse, et alia centum millia*, ob ejusdem vocis recursum, obvio librorum errore, in Palatino primo ms. desiderantur. Captivorum qui venditi sunt, numerum videtur Hieronymus in proposito sibi Eusebiano exemplari legisse decurtatum, præfert enim hodiernam Synecellus *τρεῖς μυριάδας*. Schurzleischius, in curis posterioribus. Apud Nicephorum, inquit, hist. eccl. l. iii, cap. 7, legitur, *ὅτι τὸς ἐνὸς ἑκαταπέντα ἑτῶν ἔσαν Ἰουδαῖοι, ἀθρηματώτους ἀγλήντως διαπερῶσθαι, καὶ τοῦτων δὲ μόνων τὸν ἀρμόδιον εἰς ἐνεία μυριάδας ἀνδρῶν συναχθῆναι*. Malala u' *μυριάδας* ponit. Hieronymus in Eusebio legerit, *καὶ ἄλλας β' χιλιάδας*, non *μυριάδας*. Quid? si legendum, *ὅς δ' ἄλλοι β' μυριάδας*: centum enim myriades, hoc est, decies centena millia habent *τὸ πλεῖθος τῶν ἀνηρμένων τῶν τε λαῶν καὶ ἔθων*, Josephus lib. vii, cap. 26, et ex eo Nicephorus h. e. lib. iii, cap. 7. Mox ubi dicitur, *ob quam ex omni gente, etc.* rescribi jussit secundis curis Pontacus, *ob quam, ut ad azyrna* referret, cum possit æque bene referri ad *causam*. Scaliger hic vitiligat, cui opponere Basnagium libro i, cap. 19. In dudum laudato primo Palatino. *causa azyrnorum fuisse refertur*, et *mox sunt conclusi*, statimque *in iisdem diebus pascæ* (Schurzleischius rescribit *phase*) *eos interfecit*. In Græcis est *πᾶσιν*, id est, *affligi, cladem subire*, hisque similia, quæ initia malorum, et causam, non ipsam halosin notant. Exaggerant itaque alii præter historiae veritatem, atque Eusebii mentem, qui *τὰς τὸς πάσχα ἡμέρας* excidio Jerosolymorum assignant, quos inter Nicephorus hist. eccl. lib. iii, c. 5. Sulpitius quoque Severus, qui: *Ila, ait, Deo placitum, ut eo tempore, quo Dominum cruci affixerant, gens impia interfectioni daretur*; denique et Joan. eodem, iniquis, festo, quo Christum cruci affixerunt Judæi, *ἐν τῇ αὐτῇ ἡμέρῃ πάντες ἐνοήσαντο, omnes perierunt*. Obsessa quidem urbs est instante jam paschate: capta autem ac diruta post aliquot demum menses, sive, ut Pagius persuadet, die 8 septemb. non, ut Petavius putavit, prima. Tunc interfectioni tradita profligataque Judaica gens est.

Col. 437. *Colligitur omne tempus*. Clemens hosce 42 annos ab ipsa Domini passione, non

ab ejus prædicatione, et Tiberii 15 enumerat: quas rationes Origenes quoque lib. iv contra Celsum secutus est. *Τεσσαράκοντα γὰρ ἔτη καὶ δύο ἡμέραι ἄρ' οὐ ἑτεροόρασαν τὸν Ἰησοῦν γεννηθέντα ἐκ τῆν Ἱεροσολύμων καλιόρασαν*. Nam *quadraginta duo anni, opinor, intercesserunt a cruce Jesus ad excidium Jerosolymæ*. Videtur itaque falli Scaliger, qui Clementem nedum Origeni, sed et Eusebio vult imposuisse: cum enim a 15 Tiberii anno ad excidium templi solidi anni 41 sint eum aliquot diebus, satis bene Eusebius ab eo Tiberii anno rationem init, non ut alii ab ea, quæ secuta postmodum est, Christi morte. Monemus autem in Parmensis ms. uno plus dici, sive annos 43.

Id. Ibid. Uno minus rescribi, sive annos 238. Pontacus secundis curis jussit: quod nempe terminum ad quem ipsam visum Hieronymus secundum annum, voluerit excludi. Rectius vero cum Scaligeri editio, tum plerique alii vulgati atque mss. libri eum supputant.

Col. 438. *Vespasianus Capitolium*. Non ab alio videtur, quam Eusebio, atque hoc quidem libro, accessisse quodammodo, Cedrenus, Capitolium, Vespasiani primo incensum, τὸ ε' ἔτη, quinto ejus anno, cooptum aedificari. Atqui rectius colligunt ex Taciti hist. iv, Petavius et Scaliger, instaurari jussum a Vespasiano statim a prolignatis Vitellianis, eum nondum ipse Roman advenisset, sed adhuc Alexandriæ moraretur, quod tempus primum ipsismet imperii annum non videtur excedere.

Col. 437. *Achaia, etc.* A Suetonio Eutropius, Hieronymus ab Eutropio accepit, qui libri vii, cap. 19: *Achaian, inquit, Lyciam, Rhodum, Byzantium, Samum, quæ liberæ ante hoc tempus fuerant: itam Thraciam, Ciliaciam, Comagenem, quæ sub regibus amicis erant, in provinciarum formam redegit*. Scaliger *Tracheam* legit, ut eum Cilicia conjungatur, sensusque sit de *Trachea-Cilicia*, id est, parte ejus regionis aspera, atque in montibus sita. Quam lectionem avide, suffragantibus etiam ex parte nonnullis mss. qui *Trachiam* præferunt, Suetonii atque Eutropii editores postmodum arripuerunt. Plurimum autem et melioris notæ codicum vera scriptura est apud eosdem auctores, *Thracia*: indeque satis abunde eos refelli, qui *Trachiam* in *Trachiam* et *Tracheam* commutant, Cellarius, atque Hearnius notant. Sensus autem est de parte aliqua Thraciæ (quod nomen latissime veteres accipiunt) nondum devicta, ut et de Cilicia sentientium est, nemine jam diffitente: alioquin Thracia

diu ante Vespasianum in ditionem pop. Rom. concesserat: Cilicia vero multo ante perdomita est. Aut certe de Thraciarum dispositione intelligendum, Vespasianus enim ex Thraciis sex provincias fecit. Vide præter laudatos auctores, Victorem in epitom., c. 9, et Norisium ad cenotaph. Pisan. dissert. II, denique Schurzleischii *ἱστορικὰ* de Cilicia antiquitatibus.

Col. 438. *Colossus erectus*. De Colosso Rhodio in Pædo, paschalis chronici auctor intelligit: a quo fucum sibi fieri passus est Allatius, qui ad Philonem Byzantinum probare nititur, fuisse eum Vespasianum temporibus instauratum. Hic autem alius est a Zenodoro primum jussu Neronis erectus, cui Vespasianus (id quod voluit notare Eusebius) detracto Neronis capite, et solis imposito cum septem radiis, soli dedicavit. Falli videtur etiam Syncellus in pedum altitudinis numero  $\alpha\zeta'$ , pro  $\alpha\epsilon'$ . Videsis Dionem apud Xiphilinum, Plinium lib. xxxv, c. 7, Suetonium quoque in Vespas. c. 18 et Casaubonum ad Spartianum in Hadriano.

Col. 437. *Q. Asconius Pedianus*. Huic prænomen est singulari Q littera, que *Quintum* significat, etiam in Parmensi ms. cum editis plerisque aliis omnibus libris: cur vero *Quirinus* placuerit Pontaco magis, discere ab ejus notis in ealee. Sunt etiam qui *Ausonium* pro *Asconio* legant: nec Pediani ipsum cognomen aliis atque aliis *ουλογορηταις* caret. Putare itaque malim, alium a celebri Asconio Pediano Patavino, qui Virgilii familiaritate usus est. Philargyro teste, hic abs Hieronymo indicari. Adeo nec oportere, aut duos cum Scaligero Asconios comminisci, ut temporum ratio constet (alioqui Virgilio familiaris diceretur, qui annis fere vixit ab ejus morte natus demum fuisset), aut de tot annorum metachronismo, ut idem Scaliger in secundis curis, et Harduinus ad Plinium faciunt, Hieronymum incusare. Ignotus hic nobis est re et nomine auctor, Q, sive *Quirinus*, et *Squirinus*: *Asconius*, sive *Ansonius*, et *Pasconius*, et *Ascodius*, et *Squascodius*, etc. ita enim veteres libri variant.

Ibid. *Gabinus* (l. *Gobinianus*). In Suetonii sepius laudato latereulo *Sex. Julius Gabinianus* appellatur: in quodam penes Schurzleischium libro *Gabinus*: olim erat *Gabinus* in dialogo de oratoribus, qui Tacito inscribitur (videtur autem Quintilianus esse), c. 26, in quem locum videsis Lipsii notas. Ejus meminist s. pater etiam in præf. comment. viii in Isaïam.

Ibid. *Tres civitates Cyprî*. Paria habet Orosius, quem adito: ut et Suetonium de memorabili luc que subsequitur, in quem locum ne præterea doctorem interpretum notas. In fine ejus perioche hæc subdit Parmensis ms. *nobilitatis Romanæ morbo pars maxima perit*: que e glossa olim videntur in textum irrepisse.

Col. 437. *Vespasianus colonias deduxit*. Addit Suetonius superque mensam et diem septimum. Facit cum Eutropio noster, qui solum *ætatî sexagesimum nonum* supputat. Obiit imperator die 24 jun. anni Christi 80, imperavitque, juxta Clementem Alexandrinum, quem Eusebius sequitur, a die 3 jul. anni Christi 69 (alii ab ipsis cal. jul. auspiciantur) ad eam usque diem annos 9, menses 11, dies 24. Scaliger, qui huic anno, Vespasiani *ἑξαετίας*, 79 Christi comparat, perstat in errore suo, in quem alias ad primum Christi animadvertimus: et quem tamen ipse errat, solemnem vocat, Eusebii et Hieronymi errorem.

Col. 438. VIII. *Titus*. Perperam legebatur in Pontacena editione, *mensibus octo*, pro quo *duobus* rescripsimus juxta alios libros. Compertum quippe ex Suetonio c. 2 solos post *biennium menses duos, diesque viginti* Titum imperasse: siquidem et mortuus est *idibus sept.* (quod ipsemet Hieronymus confirmat) regnumque ejus ab obitu patris, sive a die vi cal. jul. anni Christi 80 consurgit. Et video tamen, ab Eutropio, qui post *biennium, menses octo, dies viginti*, aut Dione, qui menses octo et dies novem Tito elargiuntur, eam summam accipi potuisse: ut fore credam scriptum abs Hieronymo *mensibus 2, vel juxta alios, mensibus 3*.

Col. 437. *Titus Musonius*. Parmensis, et quatuor Palatini mss. *Rufinum* vocant: male. Scaliger eum huic refert, quem *Τυρρηγιός* appellant Philostratus et Suidas, et quem templo et Jerusalemis solo æquatis araturum impressisse, Judei quoque memorant. Videsis ea de re, si tanti est, annotationem nostram ad Hieronymi commentar. II in Zachar. cap. 8, pag. 852. Sed alios fortasse moveat, quod ille *סודנים* sanhedrin cap. vii, et Græcis *Τυρρηγιός*, Latinis *Turanus*, non *Musonius*, prænominatur: deinde quod multo ante quam hic abs Hieronymo dicitur, ab exsilio, quo jussus ire est ab Nerone, revocatus fuerit: siquidem templum sub Vespasiano aravit. Verum illud inditum ei est cognomen ex civitate Volsinia: de exsilio autem tempore mox dicemus. Scaligerum movit, ut

alium potari ab eo esse, quod, auctore Tacito hist. III, cap. 81, *miscuerat se legatis* (ad Flavianos) *Musonius Rufus equestris ordinis, studium philosophiæ et præcisa Stoicorum æmulatus*: et quia Stoicus iste, Xiphilino et Zonara testibus, non pulsus fuit in exsilium. Sed fugit eum ratio: non enim ex eo quod tradunt laudati auctores, cum Vespasianus exulare philosophos jussit, Musonium excepisse, sequitur fuisse eum pridem etiam a Nerone exceptum: ex Tacito autem pluribus locis, quod et Theodoro Ryckio observatum est, et ex epistola Juliani apud Suidam voc. *Μουσόνιος*, satis liquet, unum eundemque esse, ut etiam contra Scaligerum notavit Jonsius lib. III de scriptor. hist. phil. cap. 7. Igitur non est a Tito, sed pridem a Vespasiano revocatus: quod autem ad Titum Hieronymus refert, vel ignota nobis causa est, vel benigno lectore indiget. Schurzleischius consili jubet Spencerum ad Origen. lib. III contra Celsum pag. 46, b. Testatur autem et Dio C. Musonium Rufum minime jussum exulare a Vespasiano, imo a ceteris quos expulsi philosophis exemptum.

Col. 438. *Romanæ Ecclesiæ*. In eodem ms. ut et aliis Scaligero et Pontaco laudatis, *Anacletus* vocatur. Recensetur etiam in eodem libro, atque aliis præsertim editis, præcedenti anno ante periocham de Vesuvii eruptione, a quo loco, ita jubente in curis posterioribus Pontaco, aliisque suffragantibus libris, et Scaligerana editione, hic transtulimus. Historiam quod spectat, Eusebius, sive *Cletian* hic scripserit, sive *Anacletum*, vel *Ἀνεκκλητον*, manifestum est, non duos, sed unum eundemque iis nominibus Romanum episcopum censuisse. Tam autem ejus, quam illorum qui duos diversos episcopos faciunt sententia bonis ex infima antiquitate argumentis nititur, annosque et seriem pontificum utraque juxta hypothesim suam moderatur. Ceterum tralattia eaque impeditissima disputatio est de primis quatuor aut quinque Romanis episcopis, quam cum retere hic atque explicare per notarum angustias non liceat, accipio (quod unum potest mutare Eusebianis calculis lucem) quo pacto recentiores accuratioresque chronologi ab hoc loco rationes suas in horum pontificum serie digerant. Lino Clementem successisse anno ultimo Neronis, Christi 68, statuerunt. Et sane longius a vero Eusebium aberasse, qui pontificatum Clementis ad annum usque Christi 93 differt, cum Pagio, tum aliis

demonstratum est. Porro aiunt, tenuisse Clementem Romanam cathedram per annos decem, diebus tantum viginti exceptis, ad Christi scilicet 76, quo se abdicavit. Cui post duorum et quod excurrit mensium interregnum subrogatus sit Cletus, usque ad Christi 83, per annos sex, menses duos, et dies fere decem, ut noster Blanchinius ex catalogo pontificum Liberiano in prolegomenis ad Anastasium tom. II (nostræ vero *patrol.* CXXVII) atque in notis docet. Eo martyrii palma donato, cum quatuor jam menses diesque aliquot vacasset sedes Romana, eam voluit implevisse Anacletum annis duodecim, mensibus decem, diebus octo, ad Christi 96, quo imperante adhuc Domitiano, martyrio est coronatus, et locum reliquit Evaristo, quem præcedenti anno sibi vicarium ipse suffecerat. De cæteris, qui subsecuti sunt, et quibus recensendis non usque adeo tanta auctorum discrepantia est, suis infra locis dicemus.

Col. 437. *Romæ plurimæ ædes*. Contigit paulo ante, ut colligere est ex Dionis libro LXVI, cum vastatam Vesuvii conflagratione Campaniam Titus inviseret. Sallom est aliis lujus anni gestis, et amphitheatri dedicatione anterus. Confer Suetonium.

Ibid. *Titus morbo perit*. Unus, quantum recorde, Eusebius (si recte habent exemplaria) Titi mortem pridie idus septembris, et anno ætatî ejus quadragesimo secundo adscribit. Alii cum Suetonio, ipsis *idibus septembris, altero et quadragesimo ætatî anno* excessisse eum tradunt. Sed et ms. Parmensis, cujus utique probare malim lectionem, *τό pridie tacet*.

Col. 460. *Domitium*. Dixisset *diebus*: satis bene illi cum cæteris scriptoribus conveniret, Suetonio, inquam, Xiphilino, tabulis astronomicis, ipsa denique temporum supputatione. Sunt revera qui scriptum ab Eusebio velint *ἡμέρας* pro *ἡμέρας*, quod vetus esse librorum mendam jam inde a Hieronymi temporibus conjiciunt. At qui superest Græcus in chronico paschali textus, amplius exegerat in *ἡν 15'*. Syncellus dubius erat, scribens regnasse Domitianum post Titum *ἡν 16'*, *ὡς αὐτῶ δι 16'*, *κατὰ δὲ ἄλλους 15'*. Diebus hæc de re iterum ad imperatoris mortem. Interea Scaliger in Græco canone Eusebiani primum annum Domitiani statuit in anno 2098, quod ut rectius sit (nam certe biennii prochronismo Eusebianæ rationes jam inde a Vespasiano, ut notatum est, peccant, et primus Domitiani imperii annus cum olympia-